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1. Úvod

Téma této práce bylo vybráno z důvodu velkých změn, které se dotkly obchodních

korporacích, kterých je v České Republice velké množství. Tyto změny proběhly v le-

tech 2014 a 2016. V roce 2014 proběhla novelizace českého právního řádu. Od 1.1. to-

hoto roku vstoupil v platnost zákon č. 89/2012 Sb., nový občanský zákoník a zákon

č. 90/2012 Sb., zákon o obchodních korporacích. Nový občanský zákoník upravuje ob-

chodní korporace z obecnějšího hlediska, například stanovuje, kdo a jaké informace se

zapisují do veřejného rejstříku, jak právnické osoby mohou vznikat, za jakým účelem se

zakládají nebo jaké jsou jejich orgány a mnoho dalšího. Zákon o obchodních korpora-

cích upravuje společnosti detailněji. Definuje jednotlivé obchodní společnosti a druž-

stva, určuje, jak se společnosti zakládají, jak se ruší nebo jaké jsou práva a povinnosti

společníku aj.

Hlavním cílem bakalářské práce je analýza účetního režimu s důrazem na specifické

postupy účtování ve společnosti s ručením omezeným. Dalším cílem je analýza proble-

matických míst účetní závěrky s možným návrhem řešení.

Práce je rozdělena do dvou částí, na teoretickou a praktickou část, aby byly spl-

něny výše uvedené cíle. Začátek teoretické části je věnován rozdělení a charakteristice

obchodních společností. Dále se práce zabývá pouze společností s ručením omezeným.

Začíná popisem právní úpravy této společnosti, dále jsou uvedené způsoby založení

společnosti a práva a povinnosti společníků. Nakonec je věnována kapitola účetnictví

v s.r.o., kde je popsáno rozdělení zisku, odměňování společníků, získávání peněžních

prostředků do společnosti, poskytování půjček společníků a základní kapitál společnos-

ti.

Druhá praktická část je vypracována na základě poznatků získaných z literární

rešerše teoretické části. Teoretické poznatky jsou aplikovány na datech společnos-

ti Touring Bohemia, s.r.o. Dochází zde k analýze účetního režimu vybrané společnosti,

například je zde popsán výsledek hospodaření za roky 2014, 2015 a 2016. Dále je v této

kapitole vypočítána daň za výše uvedené roky, popsán audit účetní závěrky v této spo-

lečnosti a práva a povinnosti jednatele. V praktické části je věnována i kapitola diskuzi

výsledků, ke kterým se během analýz došlo.
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2. Charakteristika obchodních společností ČR

V dnešní době hodně lidí podniká nebo přemýšlí o tom, že by podnikat začali.

V České Republice mohou lidé podnikat jako fyzické osoby nebo jako právnické osoby.

Právnické osoby podnikají ve formě obchodních korporací, které upravuje Zákon o ob-

chodních korporacích č. 90/2012 Sb.

Obchodní korporace se dělí na:

1. osobní společnosti

a) veřejná obchodní společnost

b) komanditní společnost

2. kapitálové společnosti

a) akciová společnost

b) společnost s ručeným omezeným

3. družstva

4. evropské společnosti

2. 1. Charakteristika obchodních korporací

Každá právní forma podnikání je odlišná od ostatních forem. Liší se, například

výší základního kapitálu, počtem zakladatelů, způsobu založení aj.

2. 1. 1. Veřejná obchodní společnost

§ 95 zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích vymezuje veřejnou ob-

chodní společnosti: „Veřejná obchodní společnost je společnost alespoň dvou osob,

které se účastní na jejím podnikání nebo správě jejího majetku a ručí za její dluhy spo-

lečně a nerozdílně.“

2. 1. 2. Komanditní společnost

§ 118 zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích vymezuje komanditní

společnost: „Komanditní společnost je společnost, v níž alespoň jeden společník ručí

za její dluhy omezeně (dále jen "komanditista") a alespoň jeden společník neomezeně

(dále jen "komplementář").“
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Tabulka 1: Osobní společnosti

Charakteristika osobních společností

Veřejná obchodní společnost Komanditní společnost

Nejnižší počet zakladatelů
2 fyzické nebo 2 právnické osoby nebo kom-

binace, vždy nejméně 2 osoby
2 osoby

Nejvyšší počet společníků Neomezeno Neomezeno

Minimální výše základního kapitálu
0 (pokud není tvořen na základě společenské

smlouvy)
Neomezeno

Nejnižší možný vklad Není určen Neomezeno

Nejvyšší možný vklad Neomezen Neomezeno

Rozsah splacení vkladu při vzniku 0 Podle společenské smlouvy

Doba splácení vkladu

0 (může být určen společenskou smlouvou,

pokud byla dohodnuta vkladová povinnost, jinak bez

zbytečného odkladu po vzniku účasti)

Podle společenské smlouvy, jinak

bez zbytečného odkladu

Počet hlasů ke vkladu
Není vázán ke vkladu – každý společník 1 hlas

(společenská smlouva může určit jiný počet hlasů)

Každý společník 1 hlas (společen-

ská smlouva může určit i jiný počet hlasů)
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Pokračování tabulky:

Ručení společníka za závazky Ručí neomezeně Komplementář ručí neomezeně, koman-

ditista ručí do výše svého nesplaceného

vkladu podle stavu zápisu v OR

Předmět činnosti Podnikání, správa vlastního majetku Podnikání, správa vlastního majetku

Orgány společnosti Statutární orgán – všichni společníci (spole-

čenská smlouva může určit, že statutárním

orgánem jsou pouze někteří společníci nebo

jeden z nich)

Statutární orgán – všichni komplementá-

ři, společenská smlouva může určit, že

statutárním orgánem společnosti jsou

pouze někteří z komplementářů nebo

jeden z nich

Zakladatelský dokument Písemná společenská smlouva s úředně ověře-

nými podpisy společníků

Písemná společenská smlouva s úředně

ověřenými podpisy společníků

Zdroj: Vlastní zpracování na základě zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích
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2. 1. 3. Společnost s ručeným omezeným

§ 132 zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích vymezuje společnost

s ručením omezeným: „Společnost s ručením omezeným je společnost, za jejíž dluhy

ručí společníci společně a nerozdílně do výše, v jaké nesplnili vkladové povinnosti podle

stavu zapsaného v obchodním rejstříku v době, kdy byli věřitelem vyzváni k plnění.“

2. 1. 4. Akciová společnost

§ 243 zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích vymezuje akciovou spo-

lečnost: „Akciovou společností je společnost, jejíž základní kapitál je rozvržen na určitý

počet akcií.“
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Tabulka 2: Kapitálové společnosti

Charakteristika kapitálových společností

Společnost s ručením omezeným Akciová společnost

Nejnižší počet

zakladatelů
1 fyzická nebo 1 právnická osoba 1 fyzická nebo 1 právnická osoba

Nejvyšší počet

společníků
Neomezeno Neomezeno

Minimální výše

základního kapitálu
1 Kč 2 000 000 Kč nebo 80 000 Eur

Nejnižší možný vklad 1 Kč
Takový, aby součet byl nejméně

2 000 000 Kč

Nejvyšší možný vklad Neomezen Neomezen

Rozsah splacení vkladu

při vzniku

30 % na peněžitý vklad a 100 %

na nepeněžitý vklad

30 % jmenovité nebo účetní hodnoty upsaných

akcií a případné emisní ážio
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Pokračování tabulky:

Doba splácení vkladu Určena společenskou smlouvou nejpozději

do 5 let od vzniku společnosti nebo převzetí

vkladové povinnosti

Určena stanovami, nejpozději do okamžiku

podání návrhu na zápis společnosti do ob-

chodního rejstříku

Počet hlasů ke vkladu Na každou 1 Kč 1 hlas (společenská smlouva

může určit jinak)

Hlas spojen s akcií (na akcie se stejnou

jmenovitou hodnotou stejný počet hlasů)

Ručení společníka za závazky Společně a nerozdílně do výše, v jaké nesplni-

li vkladové povinnosti podle stavu zapsaného

v OR v době, kdy byli věřitelem vyzváni

k plnění

Neručí

Předmět činnosti Podnikání, lze založit i za jiným účelem Podnikání, lze založit i za jiným účelem

Orgány společnosti Valná hromada, statutární orgán – jednatelé,

dozorčí rada (nepovinná), další dle společen-

ské smlouvy

Valná hromada, statutární orgán – předsta-

venstvo, dozorčí rada, další dle stanov

Zakladatelský dokument Společenská smlouva nebo zakladatelská listi-

na ve formě veřejné listiny
Stanovy


[…]


2016 vykázala na účtu 388 dohady ve výši 17 025 tis. Kč, které předpokládá rozpustit

v prvním kvartálu roku 2017. Na účtu 389 byl zůstatek ve výši 2 918 tis. Kč, které

předpokládá opět rozpustit začátkem roku 2017. Do dohadných položek účtuje podnik

výnosy související s pravidelnou autobusovou přepravou, služby zúčtovacího centra

a na dohadné položky pasivní účetní jednotka účtuje mzdové náklady s odvody.

Účetní jednotky sestavují na konci účetního období účetní závěrku, která může

být ve zkráceném nebo plném rozsahu. V souvislosti se sestavováním těchto výkazů se

může účetní jednotka dopustit několika chyb. Častým chybám se věnuje výklad na in-

ternetových stránkách www.ucetnikavarna.cz od pana inženýra Jiřího Huly.

Problémovou oblastí sestavení účetní závěrky je správné vykázání pohledávek

a závazků z hlediska ovládání společnosti. Vybraná společnost obchoduje s 10 propoje-

nými osobami, které mají sídla po celé Evropě. Tyto obchody jsou zachyceny ve zprávě

o vztazích, kde jsou vyčísleny náklady a výnosy mezi jednotlivými partnery a dále

zpráva obsahuje pohledávky a závazky, které eviduje podnik s partnery jako neuhraze-

né.

V další části výkladu je věnován odstavec chybám špatného vykázání pohledá-

vek a závazků z hlediska času. Obě kategorie se člení na krátkodobé a dlouhodobé. Kri-

tériem pro dělení na krátkodobé a dlouhodobé se vychází ze zbytkové doby splatnosti.

Pokud je zbytková doba splatnosti kratší, než jeden rok spadá do pohledávek nebo zá-

vazků krátkodobých, pokud je delší, než jeden rok jedná se o dlouhodobou pohledávku

či závazek. Účetní jednotka společnosti Touring Bohemia, s.r.o. si je vědoma, že tato

oblast bývá obtížnější, proto se ji věnují ve větší míře.

Jelikož je vybraná společnost plátcem DPH vykazuje tuto položku i ve výkazech

účetní závěrky. Pokud je na účtu 343 – Daň z přidané hodnoty nějaký zůstatek, musí

společnost tento zůstatek vykázat jako pohledávku z titulu daně z přidané hodnoty.

Stejný případ je s účtem 341 – Daň z příjmů právnických osob, avšak v případě zůstatku

na tomto účtu vykazuje společnost závazek z titulu daně z příjmů právnických osob.

Toto tvrzení potvrzuje výklad pana inženýra Jiřího Huly na webových stránkách

www.ucetnikavarna.cz.
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9. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat účetní režim vybrané obchodní spo-

lečnosti s důrazem na specifické způsoby účtování. Dalším cílem byla analýza účetní

závěrky a jejich problematických míst. Oba cíle byly aplikovány na společnosti Touring

Bohemia, s.r.o., která se zabývá mezinárodní autobusovou přepravou.

Teoretická část se zaměřovala na charakteristiku společnosti s ručením omezeným

a její základní prvky, například, která právní úprava společnost s ručením omezeným

upravuje, jaké má společnost orgány nebo jaké jsou práva a povinnosti společníků.

V další části je věnována kapitola vybraným účetním operacím z hlediska teorie.

Praktická část byla aplikována na literární rešerši v teoretické části práce za pomoci

vybrané společnosti. Tato část je rozdělena na dvě hlavní kapitoly. První kapitolou je

analýza účetního režimu vybrané společnosti a druhou kapitolou je analýza účetní zá-

věrky. Analýza účetního režimu se věnuje výsledku hospodaření a jeho rozdělení

za sledované období, tedy roky 2014-2016. Dále je vypočtena daň z příjmů právnických

osob za sledované období, práce se také věnovala povinnostem, kteří mají jednatelé této

společnosti, a způsobem, jak probíhá odměňování společníků a jednatelů firmy.

Druhou velkou kapitolou byla analýza účetní závěrky. Jelikož společnost sestavuje

účetní závěrku v plném rozsahu, byla věnována pozornost rozvaze a výkazu zisku

a ztráty také v plném rozsahu. Byly popsány změny uspořádání položek těchto výkazů,

které nastaly od 1.1.2016 dle vyhlášky č. 500/2002 Sb. Dále je zmínka o dalším výkazu,

který souvisí s účetní závěrkou, a to příloze. Zde jsou popsány základní situace, podle

kterých se společnost řídi a jak účtují o různých účetních operacích. Nakonec se práce

věnovala častým chybám v účetnictví a chybám, kterých se dopouští účetní jednotky

v průběhu sestavování účetní závěrky.

Na závěr jsou navrženy některá řešení problematických míst a diskutovány se zdroji,

které se dané problematice věnují.

Dle provedených analýz je zřejmě, že účtování, které je popsáno v teoretické části se

shoduje s účtováním v reálné praxi a že účtování i zdanění ve společnosti Touring Bo-

hemia, s.r.o. je v souladu s právními předpisy.

I. Summary

This bachelor thesis is focused on description of a typical form of business cor-

porations especially Corporation with limited liability. At the beginning, it is explained

what kind of company is the Corporation with limited liabilities and what kind of

changes are in New Civil law which came into force on first of January in 2014. This

thesis also deals with specific accounting practices in business corporations and anal-

yses its financial statements. Specific accounting practice are for example allowances,

accruals and accounting and tax depreciations. Problematic areas in final account are for

example record so assets and liabilities by time and tax reporting.

For description of this accounting process is needed to analyze accounting law

based on New Civil law. The obtained data are from accounting of a specific company,

where are shown some problematic parts in the income statement and in the balance

sheet. In conclusion, there are suggested some recommendations for solution of such

problems and there is also some advice on how to avoid them completely.
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