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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
2. Logická struktura práce 1.5
3. Naplnění cíle práce 1.5
4. Metodický postup 1.5
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
6. Praktický přínos práce 1.5
7. Práce s literaturou 2.0
8. Formální stránka 2.5
Poznámka: Nevhodné rozložení textu a tabulek na stránkách; čísla stran nejsou na spodní
části některých stran; řada překlepů; formát číselných údajů v textu není sjednocen; v
tabulkách doporučuji zarovnávat řády pod sebe a uvádět jednotky.

Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Předložená bakalářská práce je zpracována na téma: Účetnictví obchodní společnosti – s. r. o.
Literární rešerše je zpracována systematicky a jednotlivé tématické celky jsou přehledně shrnuty v
tabulkách. Práce má rozsáhlou, ale přehlednou a logickou strukturu. Na teoretickou část navazuje
stručná metodika práce. Praktická část je zaměřena na analýzu účetního režimu zkoumané
společnosti Touring Bohemia s. r. o. Autorka analyzuje specifické oblasti účtování ve společnosti a
definuje možné problematické oblasti účetnictví. Přínos práce spočívá především v návrhu řešení
problémových oblastí a diskuzi těchto doporučení.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1/ V práci je zmíněn problém evidence a archivace účetních dokladů. Jak zákon nahlíží na evidenci
a archivaci dokumentů v elektronické podobě (i s ohledem na zabezpečení datových serverů)?

2/ Autorka doporučuje zkoumané společnosti zavedení analytické evidence především pro

dodavatele a odběratele. Jaké konkrétní kroky a dopady by to představovalo pro zkoumanou
společnost?
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